Дело № 1-507/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 12 октября 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Подкорытова М.М.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Гетманенко А.В.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, хх.хх.хх рождения, уроженца г..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, находясь на территории Калининского района г. Челябинска, совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 21.05.2020 г. в период времени с 21 часа 29 минут до 21 часа 38 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь во дворе дома № в Калининском районе г. Челябинска, на асфальте нашел и присвоил себе дебетовую карту ПАО «Сбербанк России», не представляющую материальной ценности, являющуюся электронным средством платежа, привязанную к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России», на имя ранее ему не знакомой гражданки А. При этом у ФИО1, который осознавал, что данная карта ему не принадлежит, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета № указанной дебетовой карты в различных местах г. Челябинска. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 21.05.2020 года около 21 часа 38 минут, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. ФИО2, 23 Б в Калининском районе г.Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету № №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 80 рублей 80 коп.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, 21.05.2020 г. в период времени с 21 часа 44 минут до 22 часов 16 минут, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ФИО2, 27 в Калининском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету № №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакции по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на общую сумму 440 рублей 54 копейки.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. в период времени с 08 часов 27 минут до 08 часов 28 минут, проследовал в магазин «Лукошко» ИП ФИО3, расположенный по адресу пр. Комсомольский, 105 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакции по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на общую сумму 1100 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, 22.05.2020 г. в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 32 минут, проследовал в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу ул. Красного Урала, 4 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакции по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на общую сумму 309 рублей 77 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, 22.05.2020 г. в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 43 минуты, проследовал в аптеку «Фармленд», расположенный по адресу ул. Красного Урала, 4 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанной аптеки относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакции по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на общую сумму 283 рубля 36 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 09 часов 49 минут, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу ул. Пионерская, 7 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 725 рублей 97 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 10 часов 05 минут, проследовал в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу ул. Красного Урала, 4 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 159 рублей 78 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 10 часов 50 минут, проследовал в магазин обуви ИП ФИО4, расположенный по адресу пр. Комсомольский, 52 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 950 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. в 10 часов 54 минут, проследовал в магазин продовольственных товаров ООО «PRODSBYT», расположенный по адресу пр. Комсомольский, 34 Б в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 74 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 10 часов 57 минут, проследовал в магазин «Галамарт», расположенный по адресу пр. Комсомольский, 28 Д в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 454 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 11 часов 07 минут, проследовал в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу ул. Красного Урала, 4 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 79 рублей 89 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 16 часов 21 минуты, проследовал в торговый павильон «Back to Black», расположенный по адресу ул. Молдавская, 12/5 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного торгового павильона относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 220 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 17 часов 35 минут, проследовал в торговый павильон «Шашлык, кофе, шаурма», расположенный по адресу ул. Чичерина, 38 В/2 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного торгового павильона относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 160 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 22.05.2020 г. около 17 часов 47 минут, проследовал в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 638 рублей 90 копеек.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, 22.05.2020 г. около 19 часов 20 минут, проследовал в аптеку «Классика», расположенную по адресу: ФИО2, 27 в Калининском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 53 рубля 60 копеек.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, 22.05.2020 г. около 19 часов 25 минут проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ФИО2, 27 в Калининском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счета данной дебетовой карты «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на сумму 385 рублей 84 копейки. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 22.05.2020 г. в период времени с 19 часов 27 минут до 21 часа 36 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. ФИО2, 23 Б в Калининском районе г. Челябинска, где, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания денежных средств со счета найденной им дебетовой карты, являющейся электронным средством платежа, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя А., введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную дебетовую карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакции по списанию со счета данной дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих А. денежных средств на общую сумму 698 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил хищение денежных средств с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ул. Дружбы, 5 в Металлургическом районе г. Челябинска на имя А., с использованием электронных средств платежа на общую сумму 6814 рублей 45 копеек, принадлежащих А., с использованием дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей А., путем обмана уполномоченных работников магазина «Пятерочка», магазина «Магнит», аптеки «Фармленд», аптеки «Классика», павильона по продаже быстрого питания «Шашлык, кофе, шаурма», павильона по продаже быстрого питания «Back to Black», магазина «Лукошко», магазина «Галамарт», магазина «Красное и Белое», магазина продовольственных товаров, магазина «Продукты», обувного магазина, обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими едиными преступными действиями ФИО1 причинил А. значительный материальный ущерб на общую сумму 6814 рублей 45 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласился, признав себя виновным полностью.

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Потерпевшая в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, в особом порядке.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное признание виновного суд расценивает как явку с повинной, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого (положительно характеризуется по месту жительства и работы), суд также учитывает возраст подсудимого и его состояние здоровья, совершение им преступления средней тяжести, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде обязательных работ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, прекращения уголовного дела с вынесением судебного штрафа, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не может изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 

Вещественные доказательства: справки по банковским операциям, истории операций по дебетовой карте, видеозаписи на СD-R диске – хранить при уголовном деле.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин

Дело № 1-507/2020